
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33865 Sexta-feira, 03 DE MAIO DE 2019

Servidor Matricula Período Qtd. de diárias
Maria de Nazaré de Ramos Santos 3199282/1 26/05 a 01/06/2019 06 e ½ (seis e meia) diárias

Paulo Roberto Paiva de Oliveira 5484235/2 26/05 a 01/06/2019 06 e ½ (seis e meia) diárias

II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias aos servido-
res, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de Abril de 2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 105 DE 30 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/161863 (PAE), de 09/04/2019.
RESOLVE:
I – Autorizar à servidora Maria de Nazaré de Souza Simões, matrícula fun-
cional n.º 5909539/4, ocupante do cargo de Gerente, lotada na Coorde-
nadoria de Arrecadação e Fiscalização, a viajar a cidade de Brasília/DF, no 
período de 06 a 10/05/2019, a fi m de participar da 27º Câmara Técnica de 
Normas Contábeis e de Demonstrativos Fiscais da Federação (CTCONF).
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias a servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de Abril de 2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 429201

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
Portaria nº 2019330002116, de 29 de abril de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência relativo 
a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: CLAUDIO JOSE CARVALHO PEREIRA.
CPF: 440.135.077-49.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.
CHASSI: 9BHGA811BKP115418.

Protocolo: 429515
PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE 

IPVA CAIF/DTR
Portaria nº 2019330002112, de 29 de abril de 2019 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2019330001462, de 15 de janeiro de 
2019, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: FATIMA MARIA DA SILVA RIBEIRO.
CPF: 374.501.402-25.
MARCA/MODELO: I/FIAT CRONOS DRIVE GSR.
CHASSI: 8AP359A1YKU014746.

Protocolo: 429298
PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR

Portaria nº 2019330002118, de 29 de abril de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Con-
vênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do 
Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho 
de 2001.
INTERESSADO: ANA CRISTINA PANTOJA SALDANHA.
CPF: 047.924.672-68.
MARCA/MODELO: TOYOTA/YARIS HB XL 13 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$68.240,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.284,47.
Portaria nº 2019330002114, de 29 de abril de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Con-
vênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do 
Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho 
de 2001.
INTERESSADO: LAMARTINE GOMES GARCIA RODRIGUES.
CPF: 045.481.322-87.
MARCA/MODELO: TOYOTA/YARIS SD XL 15 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.655,68.

Protocolo: 429517

GABINETE DO SECRETÁRIO
INTIMAÇÃO Nº 002/2019/GAB/SEFA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, nos autos do Processo Adminis-
trativo nº. 002018730013041-5, de 29.06.2018,considerando o disposto 
do art. 99, II da Lei nº 5.810/1994 e, as recomendações contidas na 
Manifestação Jurídica nº 149/2019 da Consultoria Jurídica (fl s.49) e da 
Célula de Gestão de Pessoas-CGPE (fl s.46), desta Secretaria.
INTIMA o Senhor CELIO ALVES DE SOUZA, portador do CPF nº 
177.063.352-91, na qualidade de ex-servidor desta Secretaria, sob o car-
go de Fiscal de Receitas Estaduais, Identidade Funcional nº 54182665/1, 
a ressarcir o Estado no montante de R$ 14.600,00 (quatorze mil e sei-
seentos reais), proveniente a constatação de débito em nome de V.Sa., 
conforme cálculos efetivados e constantes do processo administrativo su-
pracitado, sendo necessária a devida regularização, através da devolução 
aos cofres públicos do valor em questão, cujo comprovante deverá ser 
apresentado na Diretoria de Administração-DAD/SEFA.
INTIMA ainda o(a) referido(a) senhor(a), à comparecer nesta Secretaria 
na Diretoria de Administração-DAD, visando tomar conhecimento da tra-
mitação dos termos do processo nº 002018730013041-5, cientifi cando
-o(a) do direito de ter vista dos autos, obter cópias dos documentos neles 
contidos e de se fazer assistir por advogado, podendo ainda apresentar 
documentos e interpor recurso acerca de todos os pontos abordados no 
processo, e no exercício da ampla defesa e do contraditório, no prazo de 
05 (cinco) dias úteis a contar da data de recebimento desta Intimação, ou 
ainda, apresentar a comprovação do valor devolvido.
Belém (PA)., 29 de abril de 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Portaria nº 438 DE 26 DE ABRIL DE 2019
PRORROGAR por 45 (quarenta e cinco) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, ao servidor JOSE BARBOSA TOLOSA, Id Func nº 3246043/2, 
Agente de Serviços, lotado na CERAT de Belém, no período de 28/03/2019 
a 11/05/2019.
RUTILENE DE FATIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração

Protocolo: 429608

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

A Coordenadora da CERAT Marabá, no uso de suas atribuições, NO-
TIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da fi rma abaixo re-
lacionada, nos termos dos Artigos 11 e 14 III da Lei n.º 6.182/98 e dos 
artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado com os artigos 124 e 
744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentarem os 
documentos a seguir relacionados, objeto da ação fi scal de Rotina ou Pon-
tual, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da data em que se considera 
notifi cado o contribuinte, na forma do art. 14, parágrafo 3º, III da Lei 
6.182/98.
Razão Social: CODELCO DO BRASIL MINERAÇÃO LTDA
Inscrição Estadual: 15.240593-3
Auditor Fiscal solicitante: Dauglish Sales Alves
NOTIFICAÇÃO FISCAL Nº 032019820000054-0
Documentos solicitados:
- Balanço Patrimonial
- Declaração Completa do Imposto de Renda de Pessoa Física
- Declaração Completa do Imposto de Renda de Pessoa Jurídica
- Declaração de Minérios Extraídos – DME
- Demonstração do Resultado do Exercício
- Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrência
- Memorando Exportação
- Regime Especial
- Registro de Exportação (RE)
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer destas ações fi scais.
Período a ser fi scalizado: 01/2018 a 11/2018.
Local p/ entrega da documentação: Rodovia Transamazônica Km 05, Qua-
dra Especial, Folha 30, Nova Marabá – Marabá – PA, fone: (94) 2101.4805.
O não atendimento a presente NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, de-
terminará a imediata aplicação das penalidades cabíveis, nos termos do 
Artigo 78, inciso XI, alínea C da Lei n.º 5.530/89, fi cando ciente, desde 
logo, que a presente medida caracteriza o início da ação fi scal pertinente, 
visando ao interesse do Erário Estadual.
LILIAN DE JESUS PENHA VIANA NOGUERIA
Coordenadora Fazendária da CERAT Marabá

Protocolo: 429381

CONTRATO
.

Contrato: 011/2019/SEFA.
Inexigibilidade de Licitação nº 002/2019
Objeto: Prestação de serviço de suporte técnico para equipamentos da 
Hewlett Packard- HP
Valor Total: R$20.506,20
Data da Assinatura: 30/04/2019
Vigência: 30/04/2019 a 29/04/2020.
Orçamento: 17101.04.126.1424.8238
Natureza da Despesa: 339040
Fonte de Recurso: 0101
Contratada: HEWLETT PACKARD BRASIL LTDA, CNPJ/MF nº 
61.797.924/0002-36, com sede na Alameda Rio Negro nº: 750, Térreo, 
Sala Rio de Janeiro, CEP 06454-000- Alphaville - Barueri- SP
Ordenadora: RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA

Protocolo: 429212


